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Anotace

Rigorózní práce se zabývá́ incidenčními spory, jež vyvstávají v jednotlivých

částech insolvenčního řízení. Incidenční spory jsou popsány nejen z hlediska

samotné hmotněprávní úpravy, ale hlavní akcent je kladen na jejich procesně-

právní úpravu. Tomuto záměru odpovídá i zařazení části věnované zásadám, jimiž

je řízení o incidenčních sporech ovládáno, na začátek rigorózní práce. V práci

je analyzována zákonná úprava všech druhů incidenčních sporů, jež jsou uvedeny

v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

a to ve stavu platnému k 31. 8. 2019. Incidenční spory a řízení o nich je v práci

komparováno s německou právní úpravou, jež byla předlohou pro koncepci

českého insolvenčního zákona.
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Annotation

This thesis deals with incidence disputes that arise in individual parts

of insolvency proceedings. Incidental disputes are described not only in terms

of substantive law itself, but the main emphasis is placed on their procedural law.

This intention corresponds to the inclusion of a section devoted to the principles

governing the proceedings on incidental disputes, at the beginning of the rigorous

thesis. At workis analyzed the legal regulation of all types of incidental disputes,

which are specified in Act No. 182/2006 Coll. Incidental disputes and proceedings

on them are compared with German legislation, which was the basis for the

concept of the Czech insolvency law.
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1 Úvod

Insolvenční řízení, jež je upraveno zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku

a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), je předmětem řady odborných

knižních publikací, stejně jako a časopiseckých komentářů. Jedná se obvykle

o publikace zabývající se obecnějšími tématy – typy oddlužení, konkurzem,

způsoby řešení úpadku apod. Tato rigorózní práce se zabývá tématem méně

obecným, jakým jsou incidenční žaloby, na něž se autor dívá zejména pohledem

procesně-právní úpravy, přičemž opomenut nebude ani aspekt prolínání zásad

civilního procesu se zásadami insolvenčního řízení. Výběru tématu napomohla

i neustále narůstající agenda incidenčních sporů, kdy nápad takovýchto sporů

vykazuje meziroční nárůsty v řádu desítek procent (dle statistiky Ministerstva

spravedlnosti ČR je meziroční nárůst 2011/2018 ve výši 40%).

Zatímco insolvenční řízení je typicky řízením nesporným, incidenční

spory (jak již vyplývá z jejich pojmenování) představují průnik sporného řízení

do insolvenčního řízení. Účastníky jsou zde žalobce a žalovaný, přičemž věcně

a místně příslušným soudem není obecný soud žalovaného, nýbrž přímo

insolvenční soud, který vede dotčené insolvenční řízení. Zvláštností

incidenčních sporů je fakt, že o nich bude rozhodovat týž soudce,

který je zákonným soudcem v daném insolvenčním řízení. Typickou zásadou

řízení o incidenčním sporu je pak zásada koncentrační. Dalším specifickým

rysem incidenčních sporů je možnost vedlejšího účastenství, které je jinak pro

samotné insolvenční řízení vyloučeno. Pakliže není insolvenční správce

účastníkem incidenčního sporu (v práci jsou uvedeny případy, kdy není ani

žalobcem, ani žalovaným), pak je vždy insolvenčním soudem neprodleně

vyrozuměn o rozhodnutích vydaných v incidenčním sporu.

Incidenční spory v rámci zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon) byly jasně vymezeny novelizací účinnou

od 1. ledna 2014, kdy zákon uvádí výčet typických incidenčních sporů

s odkazem, že za další je nutno považovat takové incidenční spory, jež zákon

za incidenční spory označuje. V práci proto budou popsány jednotlivé typy

insolvenčních žalob, podmínky, za nichž je lze uplatňovat a také jejich procesní

úprava.
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Rigorózní práce je členěna do pěti kapitol. V Historickém exkurzu

je akcentován vývoj insolvenčního (úpadkového) práva od nejstarších

dochovaných právních památek po současnost. Bez zajímavosti není fakt,

že úpadkové právo bylo historicky upravováno velmi tvrdě. Ke změně dochází

až Chamurappiho zákoníkem, který se přiklání k možnosti uspokojení věřitelů

bez toho, aby dlužník upadl i s rodinou do otroctví, nebo byl potrestán trestem

nejpřísnějším.

Kapitola třetí se věnuje zásadám, kterými jsou incidenční spory

ovládány, a to jak zásadami insolvenčního zákona (např. pari passu),

tak zásadami civilního procesu obsaženými v občanském soudním řádu. Nejsou

však opomenuty ani zásady evropského práva, které postupně vstupuje

do insolvenčního řízení s cílem postupně sjednotit pravidla a postupy soudů

v rámci EU.

Nejobsáhlejší je kapitola čtvrtá, která je věnována jednotlivým typům

incidenčních sporů. Pro přehlednost jsou tyto rozděleny do osmi podkapitol

s cílem oddělit od sebe jednotlivé typy sporů (o pravost, excindační, odporové

atd.). U těchto sporů je vždy uveden nejen jejich hmotněprávní základ,

ale zejména pak úprava procesně-právní.

Kapitola pátá je věnována základnímu srovnání německé právní úpravy

s českou. Německá úprava byla vybrána cíleně, neboť byla inspirací pro

přípravu insolvenčního zákona (z. č. 182/2006 Sb.).

Cílem rigorózní práce je na základě teoretických poznatků, analýzy

zákonných ustanovení a judikatury vytvořit základ pro návrhy de lege ferenda

jež autor s ohledem na zjištěný stav navrhuje pro úpravu incidenčních sporů.

Za tímto účelem byla v práci použita především metoda literární rešerše,

komparace, analýza odborné literatury, judikatury a právních předpisů, syntéza

a metody interpretace práva. Návrhům de lege ferenda je věnována závěrečná

část rigorózní práce.
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2 Historický exkurz

Právní úpravu nakládání s dlužníky je možno najít již v nejstarších

známých zákonících. V počátcích šlo o mnohdy velmi přísná a tvrdá ustanovení

(při neschopnosti dostát svým závazkům byl dlužník i s celou rodinou prodán

do otroctví), postupem času dochází k jejich změkčení, berou v potaz nekalé

úmysly věřitelů apod. Příkladem takové úpravy budiž Chamurappiho zákoník,

který upravuje vztah dlužníka a věřitele velmi moderně. Jako příklad lze uvést

ustanovení § 89: „Jestliže avelum, jenž si vypůjčil na úrok, nemá na zaplacení

dluhu, ale má obilí, vezme tamkarum místo peněz a úroku obilí podle směrných

předpisů královských“, nebo § 96: ,Jestliže si avelum vypůjčil od tamkara obilí

nebo peníze a nemá z čeho vrátiti obilí nebo peníze, má však jiné věci, dá vše,

co je v jeho ruce, před svědky na důkaz, že to odevzdává svému tamkarovi.

Tamkarum to příjme bez průtahů.“
1

Na novodobou podobu soukromoprávních úprav v Evropském prostoru

má nepopiratelný vliv římské právo. To prošlo postupně přeměnou z práva

zvykového protoitalických kultur, na podobu psanou. Jako milníky lze uvést

okolo roku 449 př. n. l. sepsaný Zákon dvanácti desek a Codex Iustinianus

z roku 529 (který mimo jiné obsahuje princip beneficium competentiae – dlužník

mohl požadovat omezení dlužné částky jen na takovou výši, kolik může splnit se

zachováním prostředků ke své obživě). Z pohledu římského práva tak lze hovořit

o nepřetržité tisícileté římskoprávní tradici, jejíž stopy lze dohledat také

v platném právu insolvenčním. Vyjma již uvedeného lze v římském právu nalézt

nejen zákony, které upravují exekuci dlužníkova majetku, a to tak, že nejprve má

býti postižen exekucí dlužníkův movitý a posléze nemovitý majetek. Stejně

tak je zde upraven postup dražby, kdy prostředky získané prodejem dlužníkova

majetku mají být rozděleny mezi věřitele a zbude-li po uspokojení jejich

pohledávek hotovost, má být tato předána dlužníkovi.
2
V císařských zákonech

je následně možno dohledat i akcentování zásady cessio bonorum (dobrovolně

1
KLÍMA, J., Zákoník Chammurapiho. 1. Vyd. Praha: Karlova universita v Praze, 1951, str. 48.

2
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M., Římské právo; 3.dotisk 1.vydání, C.H.Beck 1995.

(část 2. – Římské právo soukromé; Oddíl 2.– Římský process civilní; Kapitola 5 – Exekuční řízení


[…]


description of codification of bankruptcy law, especially with regard

to the territory of today's Czech Republic. In this section, the author describes

the various stages of bankruptcy law development and mentions specific legal

regulations governing this area of law. It is interesting to note that the

documented development shows not only the historical effort to “punish”

intentional bankruptcy, but especially the historically entrenched attempt

to resolve bankruptcy so that creditors are satisfied with the bankrupt's assets

while preserving the bankrupt's life conditions that and his family) guaranteed

a restart option. The need for (modern) codification of insolvency law has been

fueled by a number of major societal changes, mainly due to economic changes.

Overseas discoveries and new colonies, enormous growth of currency

in circulation and simultaneous price increases, and the currency trick in 1623

(currency depreciation, so-called long coins are put into circulation). All of these

were prerequisites for the first codification of bankruptcy law in our territory,

which is generally considered the Restored Establishment.

In the third chapter, the author deals with the principles governing

insolvency proceedings, or proceedings on incidental actions. The principles

of insolvency proceedings (and hence incidence litigation) should be sought not

only in the insolvency law itself, but also in the Code of Civil Procedure (since

it is applicable to insolvency proceedings in a subsidiary manner), but also in the

Constitution and the Charter of Fundamental Rights and Freedoms. Therefore,

the author emphasizes both the constitutional law level and the level of civil

procedure and insolvency proceedings - in their mutual context and differences.

The author does not omit the dimension of European law, which has recently

strengthened its position and in the future strong efforts can be expected to unify
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the functioning of insolvency proceedings in the Member States of the European

Union.

The fourth chapter is devoted to a detailed description and analysis

of individual incident disputes. The author focuses on the substantive basis and

associates it with the procedural requirements for incidental actions, in particular

the requirements for filing, locus standi and possible solutions to the action

by the court. This chapter strongly emphasizes not only professional literature,

but also the case-law the author uses to specify the requirements imposed by the

courts on individual types of actions and proceedings on them.

In the fifth chapter there is a comparison with the German legislation,

which became the model for the Czech legislation contained in the Insolvency

Act.(Act No. 182/2006 Coll.). Attention is paid to the same and different

featuresand requirements of both legal regulations. Until the end of 1998,

the German legislation on insolvency law consisted of a number of laws

and implementing regulations. This situation was changed by an amendment

to the insolvency law, which entered into force on 1 January 1999. From that

moment on, a single insolvency law - the Insolvenzordnung, together with the

introductory law of the Einführungsgesetz zur Insolvenzordnung - applies to all

Länder. Pursuant to this Introductory Act, all proceedings initiated before

1 January 1999 are governed by the original legislation, while proposals filed

after 1 January 1999 are governed by the new legislation, with the exception of

voidability, where only the moment when the act of opposition was taken , but

also whether it fully complies with the new legislation. This “double track”

lasted until 2008, when the ten-year deadline for opposing acts under the old

legislation expired.

In conclusion, in chapter six, the author summarizes the current situation

and proposes a number of de lege ferenda amendments that would

be particularly beneficial to the part of the insolvency law that deals with and

regulates incidental actions. The author focuses both on proposals relating to the

possibility of reallocating the idea of incidental actions to insolvency courts

(stresses the possibility of involving senior court officials), as well as proposals

directed against a person and the insolvency trustee's behavior, and

systematization of the insolvency law itself. All these motions are pursued by the
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common objective of eliminating the lengthy nature of the proceedings

on incidental actions, which in effect result in the insolvency proceedings itself.
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Nařízení

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. 05.

2015 o insolvenčním řízení (přepracované znění), účinné od 26. 06. 2017.

Směrnice

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/24/ES ze dne 4. dubna

2001, o reorganizaci a likvidaci úvěrových institucí.

3. zahraniční

- Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung, spolkový

zákon ze dne 20. 04. 1892, ve znění pozdějších předpisů,

In: Bundesgezetzblatt III G. 4123-1, 1892

- Zivilprozessordnung, spolkový zákon ze dne 12. 09. 1950, znovu

vyhlášený dne 05. 12. 2005, ve znění pozdějších předpisů,

In: Bundesgezetzblatt I S. 3202, 2005

- Einführungsgesetz zur Insolvenzordnung, spolkový zákon ze dne 5. října

1994, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2911, 1994

- Konkursordnung vom 10. Februar 1877, RGBl. S. 351

- Insolvenzordnung, spolkový zákon ze dne 05. 10. 1994, ve znění

pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2866, 1994

- Bundesgesetzblatt I S. 2866 (InsO)

- Bundesgesetzblatt I S. 2911 (EGInsO)

- Bürgerliches Gesetzbuch, spolkový zákon ze dne 18. 08. 1896, znovu

vyhlášený 02. 01. 2002, ve znění pozdějších předpisů,

In: Bundesgezetzblatt I S. 42, 2002

- Insolvenzrechtliche Vergütungsverordnung, Vyhláška Ministerstva

spravedlnosti ze dne 19. 08. 1998, ve znění pozdějších předpisů,

In: Bundesgezetzblatt I S. 2205, 1998

- Gesetz über die Insolvenzstatistik, spolkový zákon ze dne 07. 12. 2011,

ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2582, 2011

- Gesetz über die Beaufsichtigung von Zahlungsdiensten

(Zahlungsdiensteaufsichtzgesetz), spolkový zákona ze dne 25. 06. 2009,

7610-22

- Gesetz über die Beaufsichtigung der Versicherungsunternehmen

(Versicherungsaufsichtsgesetz) spolkový zákon ze dne 12. 03. 1901, 7631-

11
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