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1. Cíle práce

Jako cíl práce si autor vytknul popis incidenčních sporů vyvolaných insolvenčním řízením a

formulování návrhů na zlepšení zjištěného stavu. Takovou volbu tématu práce lze jen

kvitovat, neboť se jedná o problematiku, která jednak není příliš častým předmětem

kvalifikačních prací, a jednak i pro zkušené praktikující právníky je poměrně složitá.

Zvolenému cíli odpovídá i struktura práce. Pro práci samu není nijak významná druhá

kapitola obsahující historický exkurz do oblasti insolvenčního řízení (čtenář, který si chce

přečíst práci na téma incidenčních sporů, je zcela jistě seznámen se základními rysy

insolvenčního řízení); autor se naštěstí omezil jen na stručné, základní pojednání. Těžiště

rigorózní práce se nachází v kapitole čtvrté, v níž jsou probírány jednotlivé incidenční spory.

Pro tuzemského čtenáře je zajímavá i pátá kapitola, jež stručně představuje základní rysy

německé úpravy. Vybranými aspekty incidenčních sporů jsou jak otázky hmotněprávní, tak i

otázky procesního práva.

Při prezentaci svých myšlenek postupuje autor logickým způsobem, od obecného ke

zvláštnímu. Pouze na některých místech přístup autora čtenáře poněkud překvapí - jako když

jednu a tutéž definici uvádí znovu na různých místech (za příklad řečeného může posloužit

definice majetkové podstaty uvedená jak v kapitole 4.2, tak v kapitole 4.5); tato skutečnost

svědčí patrně o tom, že jednotlivé kapitoly vznikaly s různým časovým odstupem či v různém

pořadí.

2. Metody a prameny

Metody použité při zpracování díla odpovídají vytyčenému cíli a spočívají v analýze

zákonného textu a judikatury. Je využita též metoda komparace.

Oceňuji zejména práci s judikaturou, neboť jejím prostřednictvím jde autor do hloubky

zkoumaných jevů. Neomezuje se pouze na judikáty Nejvyššího soudu, ale pracuje i s

rozhodnutími soudů nižších stupňů.

Práce s odbornou literaturou je na požadované úrovni. Významné je i čerpání ze zahraniční

literatury, a to především tam, kde jde o komparaci s německou úpravou.

3. Věcná a formální správnost

Z hlediska věcného je třeba ocenit, že dílo není povrchní, ale jde do hloubky problémů.

Prezentuje rovněž, jak se řešení určitého problému vyvíjelo v čase. Autor vyslovuje své

vlastní závěry, které je schopen argumentačně podložit. Některé závěry však vzbuzují

nejasnosti; důvodem může být pouze nešťastná formulace textu. Tak například na str. 59 autor

pojednává o příslušnosti soudu v řízení o vypořádání společného jmění, a není moc zřejmé,

zda se tyto závěry vztahují k situaci, kdy dochází k vypořádání společného jmění po

prohlášení konkursu na majetek jednoho z manželů, nebo zda se jedná o pojednání o

příslušnosti soudu obecně ve všech případech vypořádání společného jmění manželů. Někdy

je škoda, že autor nedokončuje některá témata. To je příklad otázky rozdělování nápadu v

insolvenčních řízeních, kdy se nevyjadřuje k aktuální otázce generátoru přidělování věcí.

Dobrý dojem z věcného obsahu práce však kazí formální stránka. Je zde nápadně velké

množství nesprávných tvarů a chybějících mezer (vzniklo snad při formátování?)- str. 5, 15,

16,18, 20, 40, 41, 47, 62, 85, 92, 96, 100, 107, 116. Problémy činí i diakritika – str. 35, 38, 49,

56, 80, 99, 109, psaní velkých a malých písmen – např. str. 6, 31 nebo shoda podnětu s

přísudkem – str. 98. V textu se objevují i znaménka českému jazyku neznámá – str. 14 a 29.

Některé překlepy v práci vytvářejí kouzlo nechtěného, například zamění-li se slova „soud“ a

„osud“ (str. 109)

4. Závěr

V závěru práce vyjadřuje autor své názory na problematické otázky a navrhuje řešení. To

považuji za největší přínos práce, byť pochopitelně ne se všemi názory autora lze souhlasit.

Jde například o návrh, že by o incidenčních sporech, například o sporech co do výše, pravosti

a pořadí pohledávky, mohli rozhodovat vyšší soudní úředníci. Je nutné si totiž uvědomit, že

tímto by vyšší soudní úředníci rozhodovali ve věci samé, museli by rozhodovat zpravidla po

jednání, a jejich rozhodnutí by se týkalo i závažných věcí. To odporuje koncepci postavení

vyšších soudních úředníků v civilním procesu vůbec.

Na základě zvážení všech stránek práce ji doporučuji k obhajobě.

5. Otázky o obhajobě:

1. Na str. 39 se píše o jistotě. K čemu tato jistota slouží, a jakým způsobem se realizuje?

2. Jaký charakter mají řízení o vyloučení z výkonu funkce, která vede insolvenční soud? Patří

mezi incidenční spory?

V Plzni dne 14. dubna 2020

Miroslav Hromada
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